2023 年度 JSCA 関東甲信越支部 支部総会 議事録

日時：2023 年 06 月 08 日 15 時 00 分〜17 時 00 分      場所：JSCA 本部 会議室

        代表  副代表

出席者： （茨城）清水、杉山、○○

      (栃木）郷間、○○、○○

(群馬）原澤、栗原、○○

(埼玉) 矢沢、酒井、押川

(千葉) 佐藤、市原、山本

(東京) 山内、岡部、金、福島、一條

(神奈川) 唐戸、叶野、吉川

(山梨) 細川、溝呂木、草田

(長野）山口、伊藤、関田

(新潟）斎藤、織田、横山

(監査）福島、飯島？

     順不同・敬称略     欠席者  （記録：唐戸 ）

資料 1．2023 年度支部総会 次第

    2．支部長会配布資料

１. 報告

   本部・支部長会からの報告

   ・ 21 日の総会 委任状・参加書の送付について

・ JSCA 構造士更新における受講・講習について

２. 議題

2023 年度 JSCA 関東甲信越支部総会について

・ 各サテライトの報告を受ける

・ 各サテライト代表の交代等、副代表、幹事について後日確認

2023 年度 支部長の交代 神奈川⇒東京に決まる

３．その他

サミット開催について、R6 年度に新潟で行う方向で、検討

以上

JSCA関東甲信越支部第2回代議員会_資料-2311-1

山内
タイプライターテキスト
資料2311-00

山内
長方形

2023.11.13

サテライト 役職 名前 会社 ＴＥＬ Ｅmail

⼀條　典 ㈱構造設計舎 03-3803-8595 ichijo@kozoact.co.jp

茨城 ⽀部幹事 清⽔義幸 ㈱清⽔構造設計 029-248-5923 shimizu_sd@mvh.biglobe.ne.jp

代議員 杉⼭⽂明 ㈲ムーブ建築設計事務所 029-304-1818 moveas@amber.plala.or.jp

代議員 倉持勝⼰ ㈱三上建築事務所 029-224-0606 kuramochi@mikami-arc.co.jp

栃⽊ ⽀部幹事 郷間　彰 郷間建築構造設計事務所 028-664-2300 gsdsgoma@green.ocn.ne.jp

代議員 岡⽥　裕 ㈱岡⽥建築設計事務所 028-653-6018 okada-y@osd-office.com

代議員 古⾕⼀美 ㈱フケタ設計 028-625-8038 ka-furuya@fuketa.com

群⾺ ⽀部幹事　副 原澤⼀仁 構造デザイン⼯房 0279-55-5309 harasawa@olive.ocn.ne.jp

代議員 栗原　修 ㈱バロンアーキテクツ 027-289-2650 osamu.kuribara@barron.archi

代議員 貫井慎也 貫井シンヤ建築設計 080-3606-8126 nukui@nush-ks.com

埼⽟ ⽀部幹事 ⽮沢秀周 エーピーエヌ設計㈱ 048-990-8560 daihyo@jsca-saitama.jp

代議員 吉⽥　孝 設計室ALL 0493-71-1152 yoshida_all@silk.plala.or.jp

代議員 ⼩橋良治 ㈱⼩橋建築設計事務所 048-935-0977 r-kobashi@ninus.ocn.ne.jp

千葉 ⽀部幹事　副 佐藤暢彦 ㈲佐藤建築構造設計事務所 047-466-7110 sato0303@tiara.ocn.ne.jp

代議員 市原嗣久 ㈲市原建築構造設計事務所 043-252-6174 HGH02607@nifty.com

代議員 池⽥　格 ㈱池⽥構造設計 043-202-3077 k.ikeda@ikedakozo.co.jp

東京 ⽀部⻑　　⽀ ⼭内哲理 ㈱ティ･アンド･エイ アソシエイツ 03-6673-6715 yamauchi@ta-associates.jp

⽀部幹事 ⾦　健次 東邦設計コンサルタント㈱ 042-529-3063 k-kim@t.email.ne.jp

代議員 ⼤岡　彰 ㈲エスフォルム 042-240-0106 ouchi@sform.net

代議員 髙⾒澤孝志 ㈱ハシゴタカ建築設計事務所 03-5808-9676 babubabu0309@gmail.com

神奈川 ⽀部幹事 唐⼾弘樹 ㈲樹建築事務所 045-628-4417 ituki-2022@ac.cyberhome.ne.jp

代議員 叶野  聡 ㈲⽔⾕建築設計事務所 044-798-0481 ZVM01124@nifty.com

代議員 吉川謙司 ㈲ＫＥＮ構造設計 044-577-2727 myk-lavie@ab.cyberhome.ne.jp

⼭梨 ⽀部幹事 細川  進 細川構造設計室 055-285-4506 hskw@apricot.ocn.ne.jp

代議員 溝呂⽊克⼈ ㈱溝呂⽊構造設計室 0554-66-2799 kozo_design@mizorogi.jp

代議員 草⽥　透 K構造設計 0555-72-0879 ksdt@mfi.or.jp

⻑野 ⽀部幹事 ⼭⼝正久 ㈲⼭⼝建築構造事務所 0267-63-6407 ko-zo@sea.plala.or.jp

代議員 伊藤正明 伊藤構造計画⼯房 0265-83-8508 kouzou_it@yahoo.co.jp

代議員 関⽥政道 ㈱関⽥構造設計事務所 026-244-8246 sekita.sdc@yacht.ocn.ne.jp

新潟 ⽀部幹事 斎藤昌之 ㈱ＮＳK建築構造研究所 025-265-7020 saitou@suarc.co.jp

代議員 横⼭光浩 ㈱Ｎ・Ｓ構造事務所 0258-39-9871 mitsuhiro_yokoyama@ybb.ne.jp

代議員 織⽥公城 ㈱建構造研究所 025-271-4677 oda-1974-ship2@hotmail.com

（東京）監査 福島芳⽣ 福島構造設計事務所 042-516-9228 fukusi@pluto.dti.ne.jp

（千葉）監査 園部隆夫 ㈱SPC設計 043-216-3812 sonobe@spc-sekkei.co.jp

2023年度　関東甲信越⽀部理事・代議員名簿　　　　　　　　　　　⽀ ︓⽀部⻑、副 ︓副⽀部⻑

原則として各サテライトの代表は⽀部幹事とする。　　ｱﾝﾀﾞｰﾗｲﾝ︓2023.6.6総会出席者

⽀部理事

JSCA関東甲信越支部第2回代議員会_資料-2311-2

山内
タイプライターテキスト
資料2311-01

山内
長方形

２４年度新潟サミット（関東甲信越支部総会）企画案

                        2023 年 9 月 19 日

                            JSCA 新潟代表 斎藤昌之

1）開催日：2024 年 6 月 7 日（金）or14 日（金）

    会議室予約のため、開催半年前には決定したい。

2）参加想定人数：20～30 人

3）イベント・スケジュール

・集合場所：見学地旧小沢邸に現地集合。13 時 30 分

新潟駅出発の循環バス等により皆さんには直接来て頂きたいです。

  ・旧小沢邸見学：13 時 30 分～14 時 45 分

       別資料に示す、1909 年頃竣工の回船問屋の店舗併用住宅を見学して頂きます。

       この建築物には、耐震診断・耐震補強が施されており、その辺りの説明を実

       際に診断・補強を担当した設計者に行ってもらいます。（JSCA 新潟副代表：

織田公城（建構造研究所）若干の資料も配布出来ます。）

  ・ワゴンタクシー3～4 台にて総会会場（朱鷺メッセ）へ移動

       移動時間は 15 分程度です。

  ・朱鷺メッセ小会議室にて支部総会：15 時 30 分～17 時

       総会から懇親会までの時間を若干長めにしようと考えています。各自、連絡

通路崩落事故跡地・補強を行い残っている連絡通路を見学していただければ

       と考えています。

  ・懇親会（朱鷺メッセに隣接する日航ホテル飲食店にて）：17 時 30 分頃～19 時 30 頃

       JSCA 新潟正会員・賛助会員有志も参加させて頂きます。

  ・解散

 4）各自が負担して頂く会費目安（新潟までの交通費も各自ご負担下さい）

   1 万～1 万 2 千円（小沢邸見学料金+ワゴンタクシー代+懇親会費）

 5）その他

  ・二次会手配は JSCA 新潟で行います。

・宿泊を予定される方の宿泊手配は各自でお願いします。

JSCA関東甲信越支部第2回代議員会_資料-2311-3

山内
タイプライターテキスト
資料2311-02

山内
長方形

新潟市⽂化財 旧⼩澤家住宅の⾒学

■ 旧⼩澤家の概要
  江⼾時代後期（1９世紀前期）頃から新潟町で活躍し、明治から⼤正にかけて
 成⻑した商家（在宿・回船問屋）の⼩澤家の店舗兼住宅。
  平成15年から平成18年にかけて調査や活⽤のための準備がなされ、平成19年
 耐震補強を含む整備⼯事の基本・実施設計、平成20年から22年にかけて整備⼯
 事が⾏われた。平成23年の7⽉から⼀般公開され、現在に⾄る。
  

■ 旧⼩澤家の⾒どころ
 ・いにしえの趣を残す思案⼩路や茂作⼩路に挟まれ、近くには今も賑わう新潟
  屈指のレトロ商店街がある。柳と堀があったと⾔われる東堀通りや⻄堀通り
  は歩いても⾏ける距離にあり、古町芸妓で有名な料亭も近い。北前船の寄港
  地として栄えてきた湊町新潟の雰囲気を堪能できる。庭園も素晴らしい。
 ・耐震診断の評点は1.0に対して、各棟ごとに0.02〜0.34という低さであった。
  形状が複雑であるため、ゾーニングによる診断と補強を⾏っている。⽂化財
  の専⾨家や古建築の専⾨家から成る有識者会議との協議を重ねつつ、構造⽤
  合板や筋かいによる補強、鉄⾻柱と丸鋼ブレースによる補強、鉄⾻フレーム
  による補強、⾯格⼦壁による補強、制震ガラスによる補強、⽔平構⾯の筋交
  い合板による補強、基礎の補強を⾏っている。
  ⾮公開の部分や隠蔽部分を除き、賛否両論が寄せられたこれら補強の⼀部を
  ⾒ることが出来る。

JSCA関東甲信越支部第2回代議員会_資料-2311-4

JSCA関東甲信越支部第2回代議員会_資料-2311-5

JSCA関東甲信越支部第2回代議員会_資料-2311-6

JSCA関東甲信越支部第2回代議員会_資料-2311-7

JSCA関東甲信越支部第2回代議員会_資料-2311-8

JSCA 茨城 中間報告（2023 年度）

0719 幹事会

0927 研修会（H 形鋼ブレースの破壊試験・めっき工場見学）

0929 応急危険度判定士講習会 講師派遣

JSCA 茨城

JSCA関東甲信越支部第2回代議員会_資料-2311-9

山内
タイプライターテキスト
JSCA茨城

山内
長方形

山内
タイプライターテキスト
資料2311-03

山内
長方形

2022年度 事業報告

１.総会

 ｢JSCA栃木総会｣

2023.05.13

  宇都宮東市民活動センター第2会議

室

対面形式で開催

 参加12名

 委任状6名

２.総務会

 第1回 拡大総務会・懇親会

2023.05.13

  総務会終了後 昼食を兼ねた懇親会

 ・第2回総務会        2023.06.09

  スキルアップセミナー「進化し続ける

一貫構造システム」（対面講習会９の開

催承認

 ・第3回総務会        2023.06.19

  JSCA栃木情報交流会との懇親会の

開催承認

・第4回総務会       2023.07.02

  技術委員会「大地震時の真の応答値」

 の開催承認について

・第5回総務会       2023.11.02

  JSCA本部ホームページ掲載の、

JSCA栃木の紹介文について

 ・第6回総務会        2023.11.07

  本年度の対面開催予定の「忘年会・

新年賀詞交換会」の開催承認について

 ３.渉外部

 ・JSCA栃木情報交流発表会懇親会

             2023.07.21

   ホテルニュー板屋 板屋飯店

             18時～

     参加者28名

４.スキルアップ部

  ・第1回スキルアップセミナー（講習

会）

                  2023.07.21

   「進化し続ける一貫構造計算システ

ム」

    宇都宮市東市民活動センター

               第1会議室

        13時30分～

       参加者10名

 ・第2回スキルアップセミナー（講習会）

                 2023.09.20

  「鉄骨構造材に取り付く各種パーツ」

   宇都宮市市民活動センター

               創作室

       14時～

      参加者13名

  4-1.木質構造 WG

  ・第1回 WG         2023.06.16

    鹿沼商工会議所 第1会議室

15時30分～

    参加者5名

    補助金申請、実大実験モデル

    本年度活動スケジュール

 終了後懇親会をとんかつ「八洲」で開

催

 ・第2回 WG         2023.07.28

   鹿沼商工会議所 第1会議室

        15時30分～

    参加者8名

JSCA関東甲信越支部第2回代議員会_資料-2311-10

山内
タイプライターテキスト
JSCA栃木

山内
長方形

   実大実験用トラス案の説明と問題点

   2X,４X 材の使用の可能性

   JSCA 栃木の5年間の事業計画を栃

木県林業センターとの共同計画及び交

付金の受け皿の栃木県木ずかいセンタ

ーからの要請で3年間の事業計画に変

更を要請される

 ・第3回 WG         2023.10.13

  鹿沼商工会議所 第1会議室

       15時～

  栃木県林業センターに依頼する実大

載荷モデルを決定

 ・栃木県林業センターとの打ち合わせ

                  2023.10.27

  栃木県林業センター

      14時～

   載荷試験実大モデルの選定及び

接合部の試験方法

   実大実験までのスケジュール調整

５.青年部

 第1回懇親会

                2023.09.01

 本年度のスケジュール

 最近の業務における指摘事項、対応

例

 仕様書や計算書で特記されている内

容について

６.シニア部

 シニア部研鑽会の今年度開催の検討

 シニア部主催の「忘年会」の準備

７.広報部

 講習会参加申し込みのWEB受付作業

 JSCA栃木HPの更新作業（随時）

８.事務局

 「JSCA栃木ニュース」の発行に向け原

稿作成

９．技術委員会

 技術委員会発表会「大地震時の真の

応答値」について

             2023.08.04

 宇都宮東市民活動センター 創作

室

     18時30分～

参加者7名

10.その他

 第1回関東甲信越支部会議（Web会

議）                未定

JSCA関東甲信越支部第2回代議員会_資料-2311-11

2023 年度 前期 JSCA 栃⽊ 業務執⾏状況
○第 1 回スキルアップセミナー（講習会）     2023.07.21

   「進化し続ける一貫構造計算システム」

    宇都宮市東市民活動センター  第1会議室 13時30分～

       参加者10名

○第2回スキルアップセミナー（講習会）     2023.09.20

  「鉄骨構造材に取り付く各種パーツ」

   宇都宮市市民活動センター    創作室   14時～

      参加者13名

JSCA関東甲信越支部第2回代議員会_資料-2311-12

第１号議案

令和 5年 6月2日 JSCA群馬サテライト通常総会

講演会　『鋼コンクリート合成構造に関する最近の話題』

1) 免震構造と制震構造

　　　講師　：　講師：北野　敦則　様　前橋工科大学　工学部　教授

6月8日 JSCA関東甲信越支部総会

9月1日 2023耐震説明会・相談会（高崎会場）

9月2日 2023耐震説明会・相談会（前橋会場）

9月8日 第１回 GSAS&JSCA 研修会　（WEB併用開催）

1) 新たなＰＣ規準の説明と最新事例紹介

　　　講師　：　オリエンタル白石株式会社 東京支店　重松謙佑 氏

2) 新製品・新工法の留意点

    ① 新たな柱脚固定工法「セレクトベース」について

　　　講師　：　岡部株式会社 ベースパック事業部　渡辺 亨 氏

　　② 梁貫通補強筋「ダイヤレン NS」の開口条件による工法の選択について

　　　講師　：　コーリョー建販株式会社 技術部　三原竜生 氏

11月2日 GSAS&JSCA 研修旅行（新潟）

　　清津峡トンネル、十日町美術館、光の館などを見学

11月21日 JSCA関東甲信越支部代表者会議（書面開催）

12月9日 第２回 GSAS&JSCA 研修会　（WEB併用開催）

1) 一貫構造計算SS7のｵﾌﾟｼｮﾝｿﾌﾄｳｪｱ情報とBIM連携

　　　講師　：　ユニオンシステム(株) ﾃｸﾆｶﾙｾﾝﾀｰ 品川 亙 氏

2) 露出型固定柱脚「ハイベースNEO工法」

　　　講師　：　センクシア株式会社 構造本部 伊藤倫夫 氏

3) 高支持力杭「Smart MUGNUM工法」合成床版・型枠用鋼製デッキプレート

　　　講師　：　ジャパンパイル(株) 基礎設計部 庄子夕香子 氏

令和５年 2月3日 【GSAS＆JSCA群馬サテライト賀詞交歓会　】

講演会　『建築計画における建築設計者と構造設計者の協働の在り方』

1) 高崎芸術劇場について

　　　講師　：　(株)佐藤総合計画 構造オフィス 赤岩英和氏

2) 群馬コンベンションセンターについて

　　　講師　：　(株)佐藤総合計画 構造オフィス 長嶋明大氏

令和５年度　JSCA関東甲信越支部　群馬サテライト　上半期活動報告

JSCA関東甲信越支部第2回代議員会_資料-2311-13

山内
引き出し線
全国を対象

山内
タイプライターテキスト
JSCA群馬

山内
長方形

JSCA千葉　活動報告

2023年度

出席者

役員会 名 リアル・WEB併用

リアル・WEB併用

リアル・WEB併用

8月は休会 リアル・WEB併用

リアル・WEB併用

リアル・WEB併用

リアル・WEB併用

総会

講演会 関東大震災から100年を考える

安達　洋先生　北嶋圭二先生

懇親会

千葉県建築関連6団体への協力

　千葉市文化会館聖賢堂　点群撮影協力

解体される聖賢堂の記録保全

千葉県BIM推進会議への協力

　千葉市文化会館聖賢堂　点群撮影協力

　構造部会への協力（若手）

0606 67

16

日程

0606 17

0606 92

14

12

12

12

17

13

0412

0510

0707

0913

1011

1108

JSCA関東甲信越支部第2回代議員会_資料-2311-14

山内
タイプライターテキスト
JSCA千葉

山内
長方形

アイス棒ブリッジコンテストへの参加 （若手）

会計は9月末で本部に中間報告済です。

1110

JSCA関東甲信越支部第2回代議員会_資料-2311-15

JSCA 東京活動報告

役員会：0421、0621、0721、0915、1020
総会 5 月 21 日 代表： 一條典  副代表： 大岡彰、金健次、髙見澤孝志

総会後講演会 JSCA 東京 20 周年記念講演、シンポジュームおよび記念誌発行

       講演 トルコ地震 国際緊急援助隊救助チームの参加報告 一條典

          歴代 JSCA 東京が語る「JSCA 東京の今までとこれから」

          山辺豊彦、二連木清、山内哲理

          パネルディスカッション「建築構造設計者のこれからを考える」

          パネラー：山辺豊彦、二連木清、山内哲理、金健次、斎藤慶太

戸田成信

建築を拾う会主催講演会開催

「AGB のファサード構造」

講師 友枝勝登氏（AGB 技術本部）

7 月 4 日 19:00-21:00 JSCA2 階会議室 対面参加 11 名、Zoom 約 30 名

建築ファサードに用いるガラス、GRC やコールドベントなどについての話や実験動画用い

た講演会

JSCA関東甲信越支部第2回代議員会_資料-2311-16

山内
タイプライターテキスト
JSCA東京

山内
長方形

JSCA 神奈川  報告

                                 20231113

                                 JSCA 神奈川

「コロナウイルス」緊急事態宣言の緩和ですが、インフルエンザ・新型コロナウイルスなど

各自の自粛が呼びかけられてます。会議及び講習会の中止・延期のなど活動を控える状況です。

1 サテライト報告

(神奈川) R5 年度

全員集会 1回

Web 会議 2 回

講習会の協賛 2 回

２.支部会計

2023 年ど前期

対面での活動は、各自の自粛

Web 及びメ－ルで会議を開催の為、支部費の支出金は少ない。

以上

JSCA関東甲信越支部第2回代議員会_資料-2311-17

山内
タイプライターテキスト
JSCA神奈川

山内
長方形

JSCA ⼭梨

上半期事業報告
0517  ・通常総会
    ・⽇鉄建材(株) 建材勉強会  講師：⽇鉄建材㈱ 技術部
          （10 名 参加）
    ・懇親会

0818  ・構造適判 WEB 申請（電⼦申請）、

・構造適判にかかる最近の情報交換・勉強会
                     講師：（⼀財）ベターリビング構造適判部
          （会員 13 名 会員外 2 名 計 15 名参加）
    ・納涼・懇親会 （於 常盤ホテル ビアテラス）

0915  ・プレカット⼯場⾒学・研修会

・場所：ポラテック株式会社 ⽊質プレカット⼯場 （茨城県坂東市）
             （会員 8 名他、建築⼠会⻘年部 3 名 計 11 名 参加）

JSCA関東甲信越支部第2回代議員会_資料-2311-18

山内
タイプライターテキスト
JSCA山梨

山内
長方形

JSCA長野の活動は信州建築構造協会との共催による講習会等となりますのでここに報告させて
いただきます。　　　　　　　　　　　　JSCA長野代表　山口正久

JSCA関東甲信越支部第2回代議員会_資料-2311-19

山内
タイプライターテキスト
JSCA長野

山内
長方形

JSCA関東甲信越支部第2回代議員会_資料-2311-20

ＪＳＣＡ新潟 2023 年 6～11 月活動報告

1．第 10 回技術交流会

日 時：令和 5 年 10 月 21 日（土）14：00～17：30

場 所：新潟東映ホテル

講演会参加者：会員 14 名、賛助会員 26 名

  懇親会参加者：会員 13 名、賛助会員 17 名

  参加賛助会員企業  ４社

１．ユニオンシステム 株式会社

『SS7 Premium について』

２．日鉄建材 株式会社

『合成スラブ用デッキプレート「スーパーE デッキ EZ50」の開

口補強仕様の緩和他』

３．株式会社 トーテック

『J-DAIA 工法（鋼管杭と鉄骨柱の接合工法）、GO 工法（汚染地

盤低排土杭打ちサポート工法）』

４．北越メタル 株式会社

『DB ヘッドの製品説明』

6．新潟県鉄骨工業組合 意見交換会・懇親会

日 時：令和 5 年 11 月 2 日（木）16：00～17：30

場 所：クロスパル新潟、新潟グランドホテル

講演会参加者：鉄骨工業組合約 30 名、JSCA 新潟 2 名

5．会議 世話人会 2 回

06/14 （水）Web 会議（Zoom）  （技術交流会・構造模型コンテスト・来年

度サミット）

08/30 （水）Web 会議（Zoom）  （技術交流会・来年度サミット）

JSCA関東甲信越支部第2回代議員会_資料-2311-21

山内
タイプライターテキスト
JSCA新潟

山内
長方形